23RS0045-01-2023-001478-92 к делу № 1-174/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 20 октября2023 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего Радионова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ромашкова С.Г., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого – адвоката Нагопетовой Н.С., предоставившей удостоверение № 5197от 10.12.2013 и ордер № 282528от 14.09.2023, при секретаре Головко А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении,

ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего неполное среднее образование, женатого,имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка и 3 малолетних детей, военнообязанного, работающего машинистом насосных установок МУП «

<

данные изъяты>», ранее судимого:

приговором 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 13.11.2008 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

приговором 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 31.03.2009 по п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «а» ч. 2 ст. 158; п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФк наказанию в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору 

<

адрес> районного суда от 13.11.2008 и окончательно определено4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима со штрафом 10000 рублей. Освобожден 27.12.2011 из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Краснодарскому краю решением 

<

адрес> районного суда об условно-досрочном освобождении от 16.12.2011 на неотбытый срок - 9 месяцев 26 дней. Постановлением 

<

адрес> районного суда от 13.08.2010 приговор 

<

адрес> районного суда от 31.03.2009 приведен в соответствие с требованиями закона, ФИО1 постановлено считать осужденным по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФк 1 году 4 месяцам лишения свободы; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФк 1 году 10 месяцам лишения свободы; по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФк 1 году 10 месяцам лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания определено ФИО1 3 (три) года 5 (пять) месяцев лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФк назначенному наказанию присоединить наказание по приговору Темрюкского райсуда от 13.11.2008 г., окончательно определить наказание в виде 3 (трех) лет 11 (одиннадцати) месяцев в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 10000 рублей. В остальной части разъяснено руководствоваться приговором 

<

адрес> райсуда от 31.03.2009 г.;

приговором 

<

адрес> районного судаКраснодарского края от 26.09.2012 по ч. 2 ст. 232, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ,наосновании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде12 лет лишения свободы. На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение, назначенное по приговору 

<

адрес> райсуда Краснодарского края от 31.03.2009 и окончательно назначено к отбытию наказание по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ в виде 12 лет 1 месяца лишения свободы с содержанием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 10000 рублей, которыйисполняется самостоятельно;

приговором 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 27.08.2013 года по п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде трех лет лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания по приговору 

<

адрес> районного суда от 26.09.2012 окончательно определено наказание в виде лишения свободы сроком 13 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

постановлением 

<

адрес> районного суда г.

<

адрес> Краснодарского края от 30.07.2013 приговор 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 26.09.2012 в отношении ФИО1 приведен в соответствие с новым уголовным законом. Исключено из приговора от 26.09.2012 г. указание на совершение ФИО1 преступления в особо крупном размере в отношении наркотического средства дезоморфин по всем инкриминируемым эпизодам. Считать ФИО1 осужденным приговором 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 26.09.2012 по ч. ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы; ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1 УК РФ в редакции от 01.03.2012 г. (эпизод от 27.03.2012 г. наркотическое средство дезоморфин) с назначением наказания в виде 5 лет лишения свободы без ограничения свободы; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФв редакции от 01.03.2012 г. (эпизод от 29.03.2012 г. наркотическое средство дезоморфин, преступление совершено группой лиц по предварительному сговору) с назначением наказания в виде 8 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФв редакции от 01.03.2012 г. (эпизод от 02.04.2012 г. наркотическое средство дезоморфин, преступление совершено группой лиц по предварительному сговору) с назначением наказания в виде 8 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы; ч. 1 ст. 228 УК РФв редакции от 01.03.2012 г. (эпизод от 02- 03.04.2012 г. наркотическое средство марихуана массой 40,3 грамма) с назначением наказания в виде 2 лет лишения свободы; ч. 1 ст. 30 п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФв редакции от 27.12.2009 г. (эпизод от 04.04.2012 г. наркотическое средство марихуана 24,78 грамма) к 5 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФпо совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10(десять) лет без штрафа и без ограничения свободы. С учетом положений п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ и приговора 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 31.03.2009 г. окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 1 (один) месяц со штрафом в размере 10000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Постановлением кассационной инстанции Президиума Краснодарского краевого суда от 13.05.2015 постановление 

<

адрес> районного суда г. 

<

адрес> от 30 июля 2013 года отменено. Приговор 

<

адрес> районного суда Краснодарского края от 26 сентября 2012 года в части осуждения ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(эпизод 02.04.2012г.) отменен; уголовное дело в этой части прекращено на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФза отсутствием в его действиях состава преступления. Признано в этой части право ФИО1 на реабилитацию на основании п. 4 ч. 2 ст. 133 УПК РФ. Переквалифицированы действия ФИО1 с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(эпизод от 27.03.2012 г.) на ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ(в редакции Федерального закона от 08.12.2003г. №162-ФЗ), назначено наказание в виде 5 лет лишения свободы. Переквалифицированы действия ФИО1 с ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ(эпизод 29.03.2012г.) на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г. № 1 б2-ФЗ), назначено наказание в виде 7 лет лишения свободы. Переквалифицированы действия ФИО1 с ч. 2 ст. 228 УК РФна ч. 1 ст. 228 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08.12.2003г. №162-ФЗ), назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы. Постановлено считать ФИО1 осужденным по ч. 2 ст. 232 УКРФк 2 годам лишения свободы; по ч. 1 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФк 5 годам лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФпутем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание ФИО1 в виде 8 лет 9 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УКРФокончательно по совокупности приговоров назначеноФИО1 8 лет 10 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 10 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционный приговор судебной коллегии по уголовным делам Краснодарского краевого суда от 31 октября 2013 года в отношении ФИО1 изменен: назначено по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ 2 года лишения свободы; по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 год 8 месяцев лишения свободы; по п. «а»ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 год 8 месяцев лишения свободы. На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначеноФИО1 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 10 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 11.08.2020 освобожден из ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю по постановлению 

<

адрес> районного суда от 30.07.2020, которым заменена ФИО1 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 1 месяц 12 дней исправительными работами на тот же срок с удержанием 20% из заработной платы в доход государства. Наказание в виде исправительных работ отбыто 22.12.2021, штраф уплачен,судимость не погашена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средствв значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

03 июля 2023 года около 18 часов 00 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, через сеть интернет, используя мессенджер «Telegram», в магазине «

<

данные изъяты>» приобрел наркотическое средство производное N - метилэфедрона массой 0,49г, после чего 03 июля 2023 года около 19 часов 00 минут прибыл на участок местности, расположенный в семи метрах от домовладения 

<

адрес> с координатами №" с.ш. №" в.д., где в траве, около основания ствола дерева подобрал тайниковую закладку, состоящую из свертка из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился ПЭТ пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой 0,49 гр. Имея умысел на незаконное хранение наркотического средства для его последующего личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 вышеуказанный сверток с находящимся внутри наркотическим средством - производным N - метилэфедрона массой 0,49 г поместил в правый боковой карман своих шорт серого цвета и стал незаконно хранить при себе до 22 часов 56 минут 03 июля 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД РФпо Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, установленного главой 40 УПК РФ. При этом пояснил, что принял это решение после предварительной консультации с защитником.

Суд, выслушав мнения адвоката, прокурора, согласившихся с ходатайством подсудимого, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбытанаркотических средствв значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

По месту жительства подсудимый характеризуется положительно как человек спокойный, уравновешенный, ведет активный образ жизни, с соседями поддерживает дружеские отношения, имеет дружную и отзывчивую семью, от которых жалоб в администрацию на его поведение не поступало. По месту работы подсудимый также характеризуется исключительно положительно. На учете у психиатра ФИО1 не состоит. Состоит на учете у психиатра-нарколога ГБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» МЗ КК с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя 2 стадия с 01.07.2008г.

В судебном заседании на вопросы участников процесса подсудимый отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений в его вменяемости.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части приобретения наркотических средств, а также полное признание своей вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние, наличие у подсудимого ФИО1 на иждивении несовершеннолетнего и малолетних детей - Т.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, З.Т.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, С.С.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ц.Е.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

К обстоятельству, отягчающему наказание, суд относит в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений. 

При определении вида наказания суд отмечает, что исправительное воздействие на ФИО1 предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи с чем,приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободыс отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст. 68 УК РФ не применять правила ч.2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64, ст.73 УК РФ суд не находит.

Ввиду отсутствия сведений о заболевании подсудимого наркоманией, а также в связи с назначением наказания в виде лишения свободы положения ст. 72.1 УК РФ о возложении на осужденного обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию не применимы.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора суд считает необходимым изменить подсудимому меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Согласно п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок наказания в виде лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4месяцас отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 20.10.2023 до вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:мобильный телефон марки «REDMI С9 NFC» в корпусе синего цвета, IМEI 1: №; IМEI 2: №, переданный на хранениеФИО1, проживающему по адресу: 

<

адрес> - передать по принадлежности ФИО1;

- наркотическое вещество, массой 0,48 г. в 1 полимерном пакетике с клапан-застежкой в верхней части, фрагмент липкой полимерной ленты красного цвета-упаковано в 1 полимерный пакет, и опечатано биркой с оттиском печати «17/4» ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

DVD-R диск №1 с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от 03.07.2023, DVD-R диск № 2с видеозаписью осмотра места происшествия от 13.07.2023 с участием ФИО1, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий